Donc, lecteur, celuy qui pourra faire un tel ouvrage, et qui aura une bouche sonnante plus hautement que les autres, et toutefois sans se perdre dans les nues, qui aura l'esprit plus plein de prudence et d'advis, et les conceptions plus divines, et les paroles plus rehaussées et recherchées, bien assises en leur lieu par art et non à la volée, donne-luy nom de poète, et non au versificateur, composeur d'épigrammes, sonnets, satyres, élégies, et autres tels menus fatras, où l'artifice ne se peut estendre : la simple narration enrichie d'un beau langage est la seule perfection de telles compositions.

Veux-tu sçavoir, lecteur, quand les vers sont bons et dignes de la réputation d'un excellent ouvrier ? Suy le conseil d'Horace : il faut que tu les desmembres et desassembles de leur nombre, mesure et pieds, que tu les transportes, faisant, les derniers mots les premiers, et ceux du milieu les derniers. Si tu trouves, après tel desassemblément, de la ruine du bastiment, de belles et excellentes paroles, et phrases non vulgaires, qui te contraignent d'enlever ton esprit outre le parler commun, pense que tels vers sont bons et dignes d'un excellent poète. Exemple des mauvais vers :

Madame, en bonne foy je vous donne mon cœur,
N'usez point envers moi, s'il vous plaist, de rigueur.

Efface *cœur*, et *rigueur*, tu n'y trouveras un seul mot qui ne soit vulgaire ou trivial. Ou si tu lis ceux-cy :

Son harnois il endosse, et furieux, aux armes,
Profendit par le fer un scadron de gensd'armes.

tu trouveras au desmembrement et desliaison de ces deux carmes, qui te servent d'exemple pour les autres, toutes belles et magnifiques paroles, *harnois, endosse, furieux, armes, profendit, fer, scadron, gensd'armes*. Cela se doit faire tant que l'humain artifice le pourra : car bien souvent la matière ni le sens ne désirent pas telle hausseure de voix, et principalement les narrations et pourparlers des capitaines, conseils et délibérations ès grandes affaires, lesquelles ne demandent que parole nue et simple, et l'exposition du fait : car tantost il doit estre orné, et tantost non : car c'est un extrême vice à un orfèvre de plomber de l'or. Il faut imiter les bons mesnagers, qui tapissent bien leurs sales, chambres et cabinets, et non les galetas, où couchent les valets. Tu auras les conceptions grandes et hautes, comme je t'ay plusieurs fois adverti, et non monstrueuses ny quintessencieuses comme sont celles des Espagnols. Il faudroit un Apollon pour les interpréter, encore il y seroit bien empesché avec tous ses oracles et trepieds.